

Số: /KH- LĐLĐ

TP.Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống HIV/AIDS trong công nhân, viên chức, lao động năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-LĐLĐ, ngày 03/03/2025 của Liên đoàn Lao động tỉnh; Kế hoạch số 73/KH – BCĐ, ngày 21/2/2025 Ban Chỉ đạo 138 thành phố về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2025. Liên đoàn Lao động thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Nghị quyết của Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và phòng, chống mua bán người (PCMBN), góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh và thành phố trong năm 2025.

2. Các cấp công đoàn, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tích cực tuyên truyền PCTP, PCMBN; phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ đối với hành vi phạm tội. Chủ động phối hợp nắm tình hình, dự báo và triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; không để hình thành các “điểm nóng” về an ninh, trật tự, gây lo lắng, bất an trong CNVCLĐ và Nhân dân. Góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp kéo giảm tội phạm theo Kế hoạch số 73/KH-BCĐ, ngày 21/02/2025 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố đã đề ra.

3. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi tư duy, trạng thái từ phòng ngừa, đấu tranh “truyền thống” lên phòng ngừa, đấu tranh trên môi trường mạng. Tiếp tục khai thác tối đa hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân, Đề án 06 của Chính phủ phục vụ công tác nghiệp vụ và các yêu cầu quản lý xã hội.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác PCTP và PCMBN

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong công tác PCTP, PCMBN; phòng, chống ma túy, mại dâm, các tệ nạn xã hội khác; xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Lạng Sơn.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, CNVCLĐ; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong tuyên truyền PCTP, PCMBN; tham gia xử lý nghiêm người đứng đầu để tội phạm tăng, phức tạp, lộng hành, kéo dài nhưng không có biện pháp giải quyết kịp thời, triệt để, gây bức xúc trong Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ phối hợp với lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh PCTP, PCMBN, nhất là liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, đánh bạc, tổ chức đánh bạc, các đường dây điều hành “tín dụng đen”, hoạt động kinh doanh, mua bán trên các sàn thương mại điện tử... trên không gian mạng. Đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư trong công tác rà soát, xác thực các thuê bao Internet, thuê bao di động, loại bỏ SIM “rác”, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia công tác phòng ngừa tội phạm. Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao thu nhập của đoàn viên, CNVCLĐ, quan tâm đối với nhóm đối tượng có nguy cơ phạm tội cao; giải quyết mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ đoàn viên, CNVCLĐ; tuyên truyền đoàn viên, CNVCLĐ quản lý, giáo dục con em trong gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội...

- Đẩy mạnh đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, chú trọng truyền thông trên các nền tảng mạng internet, mạng xã hội (*Facebook, Zalo,...*) để CNVCLĐ gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm hiệu quả, kịp thời. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác PCTP, PCMBN; đấu tranh mạnh mẽ, phản bác quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm nói chung.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông truyền thống như: tổ chức tọa đàm và các hoạt động truyền thông hưởng ứng “*Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7*” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg, ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; “*Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7*” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2025. Chú trọng truyền thông về mua bán người dưới hình thức lừa đảo xuất khẩu lao động “*việc nhẹ lương cao*”...

- Các Công đoàn cơ sở trường học phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường tổ chức truyền thông phòng, chống tội phạm gắn với phòng, chống bạo lực học đường phù hợp với quy định hiện hành; tổ chức ký cam kết cho học sinh

trong các cơ sở giáo dục, dạy học chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, nhất là các vi phạm hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, vay “*tín dụng đen*”, mại dâm, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ

- Lồng ghép tuyên truyền PCTP, PCMBN vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch, kết hợp với xây dựng các hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học, doanh nghiệp.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ CNVCLĐ, Nhân dân, nhất là liên quan đến đất đai, môi trường, thực hiện chế độ, chính sách, quan hệ lao động... không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội.

- Phối hợp xây dựng, hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách pháp luật liên quan đến công tác PCTP, PCMBN; vi phạm pháp luật sau khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy. Xây dựng đội ngũ, cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị, nhất là lực lượng bảo vệ pháp luật đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, phục vụ Nhân dân, bảo đảm yêu cầu công tác PCTP, PCMBN trong tình hình mới; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, xây dựng con người nghiệp vụ - công nghệ. Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, góp phần phòng ngừa sai phạm từ sớm, từ xa.

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hoạt động của các mô hình PCTP, PCMBN và các tệ nạn xã hội ở cơ sở. Tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến theo hướng xã hội hóa, đồng thời thanh loại những mô hình hoạt động kém hiệu quả, hình thức, không lôi kéo được sự ủng hộ, tham gia của quần chúng nhân dân. Có biện pháp bảo vệ người tố cáo, kịp thời động viên, khen thưởng người có thành tích trong công tác phòng, chống ma túy; mại dâm; các tệ nạn xã hội tại cơ sở.

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Phối hợp thực hiện hiệu quả các biện pháp cai nghiện và xác định tình trạng nghiện, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định; làm tốt công tác quản lý sau cai, quản lý, giáo dục người nghiện tại địa bàn cơ sở, nhất là các đối tượng có biểu hiện “*ngáo đá*”, “*loạn thần*” không để xảy ra các vụ việc gây mất an ninh, trật tự xã hội.

- Tuyên truyền công tác mở rộng điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; việc mở rộng cấp phát thuốc tại tuyến cơ sở, cấp phát thuốc nhiều ngày; đổi mới, nâng cao chất lượng điều trị cho người nghiện ma túy.

- Tăng cường truyền thông về hoạt động can thiệp giảm tác hại trong phòng, chống ma túy. Phối hợp kiểm tra giám sát các hoạt động can thiệp giảm tác hại trong phòng, chống ma túy và xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Tuyên truyền phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên trên tuyến biên giới; công tác tuần tra, kiểm soát biên giới nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm ma túy và hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép.

2. Tuyên truyền, thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, can thiệp giảm tác hại và dự phòng lây nhiễm HIV, tăng tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao được tiếp cận dịch vụ dự phòng, lây nhiễm HIV.

- Đổi mới công tác thông tin, giáo dục, truyền thông trong phòng, chống HIV/AIDS để góp phần thực hiện mục tiêu kết thúc dịch bệnh AIDS vào năm 2030. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao hiểu biết cho CNVCLĐ về HIV, đặc biệt là giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV tại gia đình, cộng đồng, nơi học tập và làm việc.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông tạo nhu cầu cho nhóm đối tượng tiếp cận và sử dụng các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm, điều trị và chăm sóc HIV/AIDS để góp phần đạt được các chỉ tiêu phòng, chống HIV/AIDS của địa phương.

- Thông tin, truyền thông kêu gọi sự tham gia, ủng hộ của các cấp ủy đảng, chính quyền, các nhà lãnh đạo và toàn xã hội cho công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Tăng cường truyền thông cả bề rộng và chiều sâu để phù hợp với từng nhóm đối tượng; lồng ghép trong việc giảng dạy, học tập tại cơ sở giáo dục, trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, cộng đồng và các thiết chế văn hóa cơ sở...

- Đổi mới thông điệp và kênh truyền thông phù hợp với xu hướng truyền thông hiện nay. Phát huy hiệu quả của truyền thông đại chúng (Ti vi; đài phát thanh; báo in; báo điện tử...); truyền thông qua mạng xã hội như trang tin điện tử, các Apps về HIV/AIDS, Fanpage, Zalo, Facebook...; xây dựng các tin, bài, phóng sự, chương trình trực tuyến trên nền tảng kỹ thuật số của các Báo (như Báo Sức khỏe và Đời sống, Báo Lao động...).

- Triệt để lồng ghép vào các hoạt động truyền thông lĩnh vực sức khỏe và xã hội trong các sự kiện, hội nghị, hội thảo, tập huấn... Ưu tiên lồng ghép các nội dung truyền thông cung cấp dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV tại các doanh nghiệp, các trường học có nhiều nam thanh niên.

- Phối hợp tổ chức các Hội nghị, tập huấn nhằm nâng cao kiến thức cũng như kỹ năng truyền thông phòng, chống HIV/AIDS; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và kỷ niệm ngày Thế giới phòng, chống AIDS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức triển khai thực hiện. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS.

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy; mại dâm; HIV/AIDS; đấu tranh mạnh mẽ, phản bác quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm nói chung.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ thành phố và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm; Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ thành phố để tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 138 TP ;
- Ban TG và DV Thành ủy;
- CT - PCTLĐLĐ TP;
- Các CĐCS trực thuộc; (Th/h)
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Mạnh Hải